
ПРАВИТЕЛЬСТВО САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <£$. ____

Об утверждении Положения о порядке и видах формы 
предоставления бесплатного питания обучающимся из многодетных семей в 
общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях,

подведомственных министерству образования Самарской области

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации 
от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей» в. 

целях реализации Закона Самарской области от 16.07.2004 № 122-ГД 
«О государственной поддержке граждан, имеющих детей» Правительство 
Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке и видах формы 

предоставления бесплатного питания обучающимся из многодетных семей в 
общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях, 

подведомственных министерству образования Самарской области.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления-городских округов 

Самара и Тольятти утвердить положение о порядке и видах формы 
предоставления бесплатного питания обучающимся из многодетных семей в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях городских округов 
Самара и Тольятти.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
*

^  на министерство образования Самарской области.
mо



4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

2

Первый 
вице-губернатор — 

председатель Правительства 
Самарской области



УТВЕРЖДЕНО 
•постановлением Правительства 

Самарской области 
от о1 3 , ______

Положение о порядке и видах формы 
предоставления бесплатного питания обучающимся из многодетных семей в 
общеобразовательных и профессиональных образовательных организациях,

подведомственных министерству образования Самарской области

1. Настоящее Положение определяет порядок и виды формы 
предоставления бесплатного одноразового питания детям из многодетных 
семей, обучающимся в- государственных образовательных организациях 
Самарской области, подведомственных министерству образования 
Самарской области, реализующих программы основного общего, среднего 
общего и среднего профессионального образования (по очной форме 
обучения), категорию детей из многодетных семей, обучающихся в 
государственных образовательных организациях Самарской области, 
подведомственных министерству образования Самарской области, 
реализующих программы основного общего, среднего общего и среднего 
профессионального образования (по очной форме обучения), порядок 
предоставления и форму питания детей из многодетных семей, обучающихся 
в государственных образовательных организациях Самарской области, 
подведомственных министерству образования Самарской области, 
реализующих программы основного общего, среднего общего и среднего 
профессионального образования (по очной форме обучения).

2. Целью , предоставления бесплатного одноразового питания детям из 
многодетных семей, обучающимся в общеобразовательных и 
профессиональных образовательных организациях, подведомственных 
министерству образования Самарской области, является исполнение Указа 
Президента Российской Федерации от 23.01.2024 N° 63 «О мерах социальной 
поддержки многодетных семей».



3. Бесплатное одноразовое питание предоставляется детям из 

многодетных семей, определенных абзацем вторым части 1.1 статьи 2 Закона 
Самарской области «О государственной поддержке граждан, имеющих 
детей», являющихся обучающимися в 5 -  11 классах государственных 

образовательных организаций Самарской области, реализующих программы 
основного общего, среднего общего образования, и обучающимися 

государственных образовательных организаций Самарской области, 
подведомственных министерству образования Самарской области, 
реализующих программы среднего профессионального образования (по 
очной форме обучения) (далее соответственно — получатели меры, 
образовательные организации).

4. Предоставление бесплатного одноразового питания получателям 

меры осуществляется образовательными организациями согласно порядку 
определения объема и условию предоставления субсидий государственным 
бюджетным и автономным образовательным учреждениям Самарской 
области, подведомственным министерству образования Самарской области, в 
соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации на обеспечение одноразовым питанием детей из 

многодетных семей, обучающихся в государственных образовательных 
организациях Самарской области, реализующих программы основного 
общего, среднего общего и среднего профессионального образования (по 

очной форме обучения), утвержденными постановлением Правительства 
Самарской области от 19.03.2024 № 170.

5. Получателям меры в учебные дни в соответствии с санитарно- 

эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в 
общеобразовательных учреждениях и учреждениях среднего профессионального 
образования образовательной организацией предоставляется бесплатное 
одноразовое питание: в первую смену -  в виде завтрака, во вторую смену -  в 
виде обеда.

2



6. Предоставление бесплатного одноразового питания получателям 

меры осуществляется на основании заявления одного из родителей 
(усыновителей, приемных родителей, опекунов (попечителей) при наличии 

документов, подтверждающих их- полномочия) в отношении ребенка (детей), 
являющегося(ихся) обучающимся(ися) образовательной организации (далее -  
заявление, заявитель соответственно), поданного лично по форме согласно 
приложению к настоящему Положению.

7. Кроме заявления заявители, указанные в пункте 6 настоящего 
Положения, для предоставления бесплатного одноразового питания 
представляют следующие документы (сведения):

а) документ, удостоверяющий личность заявителя (при личном 
обращении), а также ребенка (детей) старше 14 лет, указанного(ых) в 
заявлении;

б) документ (сведения) из Единого государственного реестра записей 
актов гражданского состояния о рождении всех детей и наличии у них 
гражданства Российской Федерации. Документы (сведения) компетентного 

органа иностранного государства должны быть легализованы в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, если иное не 
предусмотрено международным договором Российской Федерации. К 
документам, оформленным на иностранных языках, должны быть 
приложены, их нотариально заверенные переводы на русский язык;

в) для обучающихся в возрасте от 18 до 23 лет — сведения (документы) 
об обучении по очной форме обучения в профессиональной образовательной 
организации, образовательной организации высшего образования, выданные 
не позднее чем за тридцать дней до даты подачи заявления;

г) сведения Министерства внутренних дел Российской Федерации о 
регистрации по месту жительства или пребывания на территории Самарской 
области заявителя, а также- ребенка (детей), указанного(ых) в заявлении, 
являющегося(ихся) обучающимся(ися) общеобразовательной(ых) организацией). ■ 
В случае отсутствия регистрации по месту жительства или пребывания на

3



территории Самарской области заявителя и его указанных детей заявитель 

представляет иные документы, подтверждающие факт пребывания на 
территории Самарской области: решение суда об установлении факта 
проживания на территории Самарской области, договор найма жилого 
помещения. или договор безвозмездного пользования жилым помещением, 

заключенный в соответствии с нормами действующего законодательства;
д) сведения Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации об отсутствии факта лишения (ограничения) родительских прав, 
отобрания ребенка при непосредственной угрозе его жизни или здоровью на 
дату обращения;

е) сведения о ненахождении ребенка (детей) на полном 
государственном обеспечении, запрашиваемые в рамках межведомственного 
взаимодействия в организациях, в которых дети находятся на полном 
государственном обеспечении;

ж) сведения Фонда пенсионного и социального страхования 

Российской Федерации об установлении над ребенком опеки 
(попечительства);

з) информацию органа, осуществляющего социальную поддержку 

населения по месту постоянного проживания заявителя, о неполучении им 
ежемесячного пособия на ребенка (в случае подачи заявления в орган, 
осуществляющий социальную поддержку населения по месту пребывания, и’ 
при наличии у заявителя места постоянного проживания за пределами 

Самарской области) или соответствующие сведения из государственной 

информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере».

Документы (сведения), установленные подпунктами «б» -  «ж» 
настоящего пункта, могут быть запрошены у заявителя только в случаях, 
если указанные документы не находятся в распоряжении государственных 
органов, органов местного самоуправления либо подведомственных 
государственным органам или органам местного самоуправления

4 ,



организаций, за исключением случаев, установленных частью 6 статьи 7 

Федерального закона «Об организации предоставления государственных и 
муниципальных услуг».

Указанные документы (сведения) M oiyr быть представлены заявителем 

по собственной инициативе.
8. Документы, указанные в пунктах 6, 7 настоящего Положения (далее -  

документы), представляются родителями (законными представителями) 
получателей мер в образовательную организацию ежегодно.

9. В случае представления неполного пакета документов, 

предусмотренного пунктом 7 настоящего Положения, образовательная 
организация письменно уведомляет об этом родителя (законного 
представителя), разъясняет об имеющихся в документах недостатках и 
возвращает их в течение трех рабочих дней со дня обращения для доработки.

10. В период отсутствия обучающегося в образовательной 

организации по болезни или иным причинам предоставление ему 
бесплатного одноразового питания приостанавливается со второго дня его 
отсутствия в образовательной организации и возобновляется со дня начала 
его пребывания в образовательной организации.

11. Основанием для прекращения предоставления бесплатного 
одноразового питания является:

отчисление получателя меры из образовательной организации;

снятие с получателя меры статуса «ребенок из многодетной семьи»;
обеспечение обучающегося питанием за счет бюджетных средств в 

рамках предоставления услуги по содержанию обучающегося в 
образовательной организации;

оформление социального пособия на питание-
12. В целях предоставления бесплатного одноразового питания 

получателям меры образовательная организация:

5



информирует родителей (законных представителей) о предоставлении 
одноразового бесплатного питания получателям меры в соответствии с 
настоящим Положением;

осуществляет прием документов в соответствии с пунктом 8 
настоящего Положения;

издает приказ о предоставлении бесплатного одноразового питания с 
указанием списка получателей меры (далее -  список) по состоянию на
1 сентября текущего года. В случае необходимости список корректируется в 
течение трех рабочих дней со дня представления документов, являющихся 

основанием для внесения изменений в список;
обеспечивает хранение документов, принятых от родителей (законных 

представителей) получателей меры в соответствии с пунктом 7 настоящего 

Положения, в течение 5 лет со дня окончания учебного года, когда 
предоставлялось бесплатное одноразовое питание;

организует предоставление получателям меры бесплатного 
одноразового питания в учебные дни в соответствии с реализуемым учебным 
планом, в том числе организует предоставление наборов пищевых продуктов 
на время пребывания обучающихся в домашних' условиях в учебные дни и 

дни каникул, объявленных в связи с режимом ограничительных 
мероприятий;

обеспечивает в период пребывания получателей меры ведение табеля 

их посещаемости и питания;

прекращает предоставление получателям меры бесплатного 
одноразового питания на следующий день после первого дня отсутствия в 
образовательной организации в связи с болезнью, отчислением по иным 
причинам.

13. В целях предоставления бесплатного одноразового питания 
получателям меры территориальное управление министерства образования 
Самарской области:

6



осуществляет проверку деятельности образовательной организации по 

вопросам правомерности предоставления получателям меры бесплатного 
одноразового питания;

проводит мероприятия по контролю качества организации питания с 
привлечением родительской общественности;.

осуществляет консультативную помощь руководителям 

образовательных организаций в вопросах организации предоставления 
одноразового бесплатного питания получателям меры.

14. Показателем результативности деятельности. образовательной 
организации по предоставлению бесплатного одноразового питания 
получателям меры является охват согласно заявлениям родителей (законных

к

представителей) указанными мерами социальной поддержки 100% 
получателей меры от общего числа таких получателей, нуждающихся в 
предоставлении бесплатного одноразового питания.

7



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Положению о порядке и видах формы 

предоставления бесплатного питания 
обучающимся из многодетных семей в 

общеобразовательных и профессиональных 
образовательных организациях, 

подведомственных министерству образования 
Самарской области

Директору_________ №_________  .
от_____________________ ;_____ _

(алрес проживания)

(паспортные данные)

заявление.

Прошу организовать для моего сына (дочери) Ф.И.О., ученика(цы)
___  класса (студента(ки) ____  курса (по очной форме обучения)),
ежедневное горячее питание (завтрак — при обучении в первую смену, обед -
при обучении во вторую смену) с __.__ .20__ и освободить от его оплаты с
этой же даты.

Основание: ■ наша семья является многодетной (проэ/сивает на
территории Самарской области, имеет ■____ детей (включая рождённых
(усыновленных)} приемных. и (гит) находящихся под опекой 
(попечительством) в возрасте до восемнадцати лет и (или) двадцати трех 
лет при условии их (его) обучения в организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по очной форме обучения, все члены семьи 
являются гражданами Российской Федерации) и не получает в соответствии 
с Законом Самарской области от 16.07.2004 № 122-ГД «О государственной 
поддержке граждан, имеющих детей» пособие на питание ребенка.

Об изменениях, которые'влекут за собой утрату статуса многодетной 
семьи, обязуюсь уведомить образовательную организацию в течение 
5 рабочих дней со дня утраты оснований для получения бесплатного питания 
для моего ребенка.

Подтверждающие документы прилагаю.

Подпись, дата.


